
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1196

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13089 del 13/11/2018

OGGETTO: MISURE A FAVORE DEI CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI NEL 
SETTORE AGRICOLO CONFIDI L.R.N.30 DEL 26/07/2012. LIQUIDAZIONE AGRIFIDI 
ANNUALITA' 2017 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti
 la  Legge  Regionale  n.7  del  13/05/1996  recante  "norme  sull'ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale; 
 la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizione recate dalla L.R. n.7/96 e dal D. Lgs. n.  
29/93 e successive integrazioni e modificazioni";

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante: "Separazione dell'attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella di gestione";

 la  D.G.R. n° 19 del 05-02-2015 di approvazione della Nuova Macro Struttura della Giunta
Regionale;

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: Approvazione nuova Struttura Organizzativa 
della  G.R.  e   metodologia  di  graduazione delle  Funzioni  Dirigenziali  –  Revoca della  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013;

  la D.G.R. n° .271 del 12/07/2016 di approvazione della Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la citata Delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii.- Determinazione della entrata 
in vigore;

 la D.G.R. n°  346 del  10/08/2018 e il  D.P.G.R. n.  83 del  10/08/2018 in base ai   quali è  stato 
conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
n° 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” 

 il  D.D.G.  n°  8795  del  27/07/2016  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Domenico  Modaffari 
l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  n°  12  "Politiche  Agricole,  chiusura  Por  2000/2006  e  PSR 
2007/2013"

Premesso che:

 la Legge Regionale del 26/7/2012 n° 30 detta misure per favorire lo sviluppo dei Consorzi di  
garanzia Collettiva Fidi, di seguito Confidi, nel settore agricolo e prevede che il finanziamento 
concesso  ai  Consorzi  Fidi,  nonché  i  controlli  e  le  sanzioni  e  i  termini  e  le  modalità  di 
presentazione delle domande, siano fissati da apposito regolamento;

 con delibera della Giunta Regionale n° 91/2013   si è provveduto ad approvare il regolamento 
attuativo,  emanato dal Presidente della Giunta Regionale  e   pubblicato sul BURC del 5/4/2013 
– Supplemento straordinario n.3 al B.U. della Regione Calabria Parti I e II n. 7 del 2 aprile 2013;

 che nei termini previsti  dall’art. 5 del regolamento regionale n° 4/2013 sono pervenute solo le 
richieste da parte di due Confidi e precisamente quelle del  Consorzio di Garanzia Collettiva Fidi 
tra Agricoltori (Agrifidi ) con sede in via Piave n.3 Cosenza e dal Creditagri Italia Soc.Coop. p.a. 
con sede legale a Roma Via Nazionale n° 172 e sede operativa a Cosenza in Via Oberdan;

 nei criteri previsti dal richiamato Regolamento attuativo approvato con la richiamata D.G.R. n. 
91/2013  sulla  base  dell’istruttoria  compiuta  per   l’annualità  2017,  al  Consorzio  di  Garanzia 
Collettiva Fidi tra Agricoltori (Agrifidi) , può essere riconosciuta  ammissibile ai fini del contributo 
la somma di €. 50.000,00 in base alla documentazione a corredo della domanda di liquidazione;

 con decreto n.  8362 del  27/07/2018 si  è  proceduto ad impegnare l’importo di  €  100.000,00 
stanziato in bilancio per il finanziamento di cui alla L.R. 30/2012 e ss.mm.ii.;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  alla  liquidazione  del   contributo  spettante  al  Consorzio  di 
Garanzia Collettiva Fidi  tra Agricoltori  (Agrifidi)  per l’importo di  €  50.000,00,   somma impegnata sul 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



capitolo di spesa U2204060301, giusto impegno 7240 del 18/07/2018, le cui risorse derivano da fondi 
regionali;

Acquisiti: 
 il documento  unico di regolarità contributiva (DURC), dal quale risulta  che il Consorzio AGRIFIDI 

è  in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS ed INAIL ;
 la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  ai seni della L. 136/2010;
 il documento di dettaglio di Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73,  da 

cui  risulta  che  il  Consorzio  di  Garanzia  Collettiva  Fidi  tra  Agricoltori  (Agrifidi)   P  .IVA 
02633540782 non è soggetto inadempiente;

Dato  atto che  si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  dai  commi  1  e  2  dll’art.  56  del  
D.lgs118/2011;

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Rup che attesta la regolarità amministrativa ai sensi di 
legge 

                                                             DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

LIQUIDARE la somma di € 50.000,00 al Consorzio di Garanzia Collettiva Fidi tra Agricoltori (Agrifidi) 
P. IVA  n° 02633540782, di cui in narrativa, a norma della legge regionale 30/2012, 

DI FAR  GRAVARE la somma di €. 50.000,00 sul capitolo di spesa U2204060301, giusto impegno n° 
7240 del 18/07/2018,  le cui risorse derivano da fondi regionali;

VISTA la distinta di liquidazione n. 12625 del 02/10/2018 allegata al presente atto;

AUTORIZZARE  il  Settore  Ragioneria  Regionale  a  procedere  alla  liquidazione  della  somma  € 
50.000,00 mediante accredito sul c/c  vincolato presso la  UBI BANCA  filiale di Cosenza  codice 
IBAN IT53B0306716203000000005407;

PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente.

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
Maria INNOCENTE
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Domenico MODAFFARI

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 12625 del 02/10/2018 MISURE A FAVORE DI CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA - AGRIFIDI -
LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 2017

Impegno: MISURE A FAVORE DEI CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI NEL
SETTORE AGRICOLO CONFIDI L.R. 30 DEL 26/07/2012

2018 - 7240 - 0

MISURE A FAVORE DEI CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI NEL
SETTORE AGRICOLO CONFIDI (LEGGE REGIONALE N. 30 DEL 26
LUGLIO 2012)

Capitolo: U2204060301

Beneficiario: 50036 - CONSORZIO DI GARANZIA COLLETTIVA AGRIFIDI

02633540782
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT53B0306716203000000005407Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21749 NDP 2018 21749 11

Data Scadenza: 31/10/2018

n. Scad.NumAnno Riga

50.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 50.000,00

50.000,00Totale Beneficiario: 0,00 50.000,00
Totale Impegno: 50.000,00 0,00 50.000,00
Totale Liquidazione: 50.000,00 0,00 50.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


